
  

 

INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA 

 

 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO - ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTÁ 

S.A. 

 

PROGRAMA JORNADA ÚNICA 

 

CONVOCATORIA N° PAF-JU-O-051-2018  

 

 

OBJETO: CONTRATAR LA “TERMINACIÓN DE LAS OBRAS Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS 

INFRAESTRUCTURAS EDUCATIVAS, UBICADAS EN LOS MUNICIPIOS DE IPIALES Y BARBACOAS 

DEPARTAMENTO DE NARIÑO DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS SANTA TERESITA DE ALTAQUER 

UBICADA EN EL MUNICIPIO DE BARBACOAS; POLITECNICO MARCELO MIRANDA, SAN JUAN Y 

SEMINARIO UBICADAS EN EL MUNICIPIO DE IPIALES”  

 
De conformidad con lo establecido en el numeral 4.1.1. “Evaluación Propuesta Económica”, del Subcapítulo IV “Calificación 
de las Propuestas” del Capítulo II de los Términos de Referencia, así como en el numeral 9 ibídem, que prevé la publicación 
del “(…) informe de evaluación económica en el que consten los resultados de las ofertas económicas de todas las 
propuestas habilitadas, con las respectivas correcciones aritméticas de acuerdo con los criterios establecidos, si proceden, 
y la identificación de las correcciones efectuadas (…)” y el plazo establecido en el cronograma de la convocatoria, se 
presenta el Informe de Evaluación Económica de los siguientes proponentes que resultaron habilitados como consecuencia 
de la verificación de requisitos habilitantes:  

 
UNION TEMPORAL ALIANZA MJE   
CONSORCIO IPIALES – BARBACOAS 2018   
CONSORCIO PROSPERIDAD    
 
Los proponentes podrán presentar observaciones al presente Informe de Evaluación Económica hasta el día trece (13) de 
diciembre de dos mil dieciocho (2018), sin que en ejercicio de esta facultad, puedan subsanar, modificar o mejorar su 
propuesta.  
 
Forma parte integral del presente informe, la evaluación de las propuestas económicas de los proponentes que resultaron 
habilitados. 

 
 

Para constancia, se expide a los once (11) días del mes de diciembre de dos mil dieciocho (2018). 

 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO - ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. 



Objeto:

Descripción Presupuesto Oficial Estimado UNION TEMPORAL ALIANZA MJE CONSORCIO IPIALES - BARBACOAS 2018 CONSORCIO PROSPERIDAD

VALOR TOTAL OFERTADO 

CORREGIDO 
$ 5.472.128.627,00 $ 5.426.332.503,00 $ 5.356.666.713,00 $ 5.191.772.600,00

VALOR TOTAL OFERTADO $ 5.426.332.502,00 $ 5.356.666.713,00 $ 5.191.772.600,00

UNION TEMPORAL ALIANZA MJE: Luego de realizadas las correcciones el valor de la oferta presentada pasa de un valor presentado en la oferta de $ 5.426.332.502,00 a un valor corregido de $ 5.426.332.503,00, estando dentro de los rangos establecidos en los términos de

referencia.

Propuesta Económica

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA
PAF-JU-O-051-2018

LA TERMINACIÓN DE LAS OBRAS Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS

INFRAESTRUCTURAS EDUCATIVAS, UBICADAS EN LOS MUNICIPIOS DE

IPIALES Y BARBACOAS DEPARTAMENTO DE NARIÑO EN LAS INSTITUCIONES

EDUCATIVAS SANTA TERESITA DE ALTAQUER UBICADA EN EL MUNICIPIO DE

BARBACOAS, POLITECNICO MARCELO MIRANDA, SAN JUAN Y SEMINARIO

UBICADAS EN EL MUNICIPIO DE IPIALES

10/12/2018

UNION TEMPORAL ALIANZA MJE

CONSORCIO IPIALES - BARBACOAS 2018

Fecha de diligenciamiento:

Proponentes:

CONSORCIO PROSPERIDAD



DESCRIPCION:

 A  I  U  IVA 
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL

ITEM  O FASE 

DENTRO DEL 

RANGO?

20,24% 0,01% 3,00% 19% OK OK OK

1 SANTA TERESITA DE ALTAQUER 1 $ 1.400.000.000,00 $ 1.400.000.000,00 $ 283.360.000,00 $ 140.000,00 $ 42.000.000,00 $ 7.980.000,00 $ 1.733.480.000,00 $ 1.643.768.382,00 $ 1.826.409.313,00 CUMPLE

2 IE POLITECNICO MARCELO MIRANDA 1 $ 1.080.000.000,00 $ 1.080.000.000,00 $ 218.592.000,00 $ 108.000,00 $ 32.400.000,00 $ 6.156.000,00 $ 1.337.256.000,00 $ 1.268.530.634,00 $ 1.409.478.482,00 CUMPLE

3 IE SAN JUAN 1 $ 615.000.000,00 $ 615.000.000,00 $ 124.476.000,00 $ 61.500,00 $ 18.450.000,00 $ 3.505.500,00 $ 761.493.000,00 $ 722.225.690,00 $ 802.472.989,00 CUMPLE

4 IE SEMINARIO 1 $ 1.098.000.000,00 $ 1.098.000.000,00 $ 222.235.200,00 $ 109.800,00 $ 32.940.000,00 $ 6.258.600,00 $ 1.359.543.600,00 $ 1.290.391.059,00 $ 1.433.767.843,00 CUMPLE

$ 5.191.772.600,00

$ 5.191.772.600,00

TOTAL OBRAS COSTOS DIRECTOS E INDIRECTOS

VALOR TOTAL OFERTA 

Observaciones:

FORMATO 4

PROPUESTA ECONOMICA

CONVOCATORIA No. PAF-JU-O-051-2018
PROPONENTE: CONSORCIO PROSPERIDAD

LA TERMINACIÓN DE LAS OBRAS Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS INFRAESTRUCTURAS EDUCATIVAS, UBICADAS EN LOS MUNICIPIOS DE IPIALES Y BARBACOAS DEPARTAMENTO DE NARIÑO

EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS SANTA TERESITA DE ALTAQUER UBICADA EN EL MUNICIPIO DE BARBACOAS, POLITECNICO MARCELO MIRANDA, SAN JUAN Y SEMINARIO UBICADAS EN EL

MUNICIPIO DE IPIALES

ITEM INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO CANTIDAD Vr. COSTO DIRECTO

Vr. COSTO 

DIRECTO 

PRESENTADO

COSTOS INDIRECTOS E IVA/UTILIDAD

Vr. PARCIAL



DESCRIPCION:

 A  I  U  IVA 
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL

ITEM  O FASE 

DENTRO DEL 

RANGO?

20,24% 3,00% 3,00% 19% OK OK OK

1 SANTA TERESITA DE ALTAQUER 1 $ 1.409.882.561,00 $ 1.409.882.561,00 $ 285.360.230,00 $ 42.296.477,00 $ 42.296.477,00 $ 8.036.331,00 $ 1.787.872.076,00 $ 1.643.768.382,00 $ 1.826.409.313,00 CUMPLE

2 IE POLITECNICO MARCELO MIRANDA 1 $ 1.088.036.027,00 $ 1.088.036.027,00 $ 220.218.492,00 $ 32.641.081,00 $ 32.641.081,00 $ 6.201.805,00 $ 1.379.738.486,00 $ 1.268.530.634,00 $ 1.409.478.482,00 CUMPLE

3 IE SAN JUAN 1 $ 619.462.826,00 $ 619.462.826,00 $ 125.379.276,00 $ 18.583.885,00 $ 18.583.885,00 $ 3.530.938,00 $ 785.540.810,00 $ 722.225.690,00 $ 802.472.989,00 CUMPLE

4 IE SEMINARIO 1 $ 1.106.786.012,00 $ 1.106.786.012,00 $ 224.013.489,00 $ 33.203.580,00 $ 33.203.580,00 $ 6.308.680,00 $ 1.403.515.341,00 $ 1.290.391.059,00 $ 1.433.767.843,00 CUMPLE

$ 5.356.666.713,00

$ 5.356.666.713,00

Vr. PARCIAL

TOTAL OBRAS COSTOS DIRECTOS E INDIRECTOS

VALOR TOTAL OFERTA 

Observaciones: Sin perjuicio de que la oferta económica no requirió de corrección alguna, se aclara que el proponente presenta la oferta económica debidamente suscrita, y menciona al consorcio Nariño 2018. No obstante, verificada la

oferta presentada por el proponente es claro que cumple las condiciones establecidas en los términos de referencia pues verificado el sobre No. 1 se tiene que la oferta se encuentra suscrita por el representante legal del proponente

debidamente facultado o por el apoderado constituido para el efecto.

FORMATO 4

PROPUESTA ECONOMICA

CONVOCATORIA No. PAF-JU-O-051-2018
PROPONENTE: CONSORCIO IPIALES - BARBACOAS 2018

LA TERMINACIÓN DE LAS OBRAS Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS INFRAESTRUCTURAS EDUCATIVAS, UBICADAS EN LOS MUNICIPIOS DE IPIALES Y BARBACOAS DEPARTAMENTO DE NARIÑO

EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS SANTA TERESITA DE ALTAQUER UBICADA EN EL MUNICIPIO DE BARBACOAS, POLITECNICO MARCELO MIRANDA, SAN JUAN Y SEMINARIO UBICADAS EN EL

MUNICIPIO DE IPIALES

ITEM INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO CANTIDAD Vr. COSTO DIRECTO

Vr. COSTO 

DIRECTO 

PRESENTADO

COSTOS INDIRECTOS E IVA/UTILIDAD



DESCRIPCION:

 A  I  U  IVA 
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL

ITEM  O FASE 

DENTRO DEL 

RANGO?

20,00% 3,00% 3,00% 19% OK OK OK

1 SANTA TERESITA DE ALTAQUER 1 $ 1.433.272.308,00 $ 1.433.272.308,00 $ 286.654.462,00 $ 42.998.169,00 $ 42.998.169,00 $ 8.169.652,00 $ 1.814.092.760,00 $ 1.643.768.382,00 $ 1.826.409.313,00 CUMPLE

2 IE POLITECNICO MARCELO MIRANDA 1 $ 1.104.488.433,00 $ 1.104.488.433,00 $ 220.897.687,00 $ 33.134.653,00 $ 33.134.653,00 $ 6.295.584,00 $ 1.397.951.010,00 $ 1.268.530.634,00 $ 1.409.478.482,00 CUMPLE

3 IE SAN JUAN 1 $ 625.815.226,00 $ 625.815.226,00 $ 125.163.045,00 $ 18.774.457,00 $ 18.774.457,00 $ 3.567.147,00 $ 792.094.332,00 $ 722.225.690,00 $ 802.472.989,00 CUMPLE

4 IE SEMINARIO 1 $ 1.123.642.570,00 $ 1.123.642.570,00 $ 224.728.514,00 $ 33.709.277,00 $ 33.709.277,00 $ 6.404.763,00 $ 1.422.194.401,00 $ 1.290.391.059,00 $ 1.433.767.843,00 CUMPLE

$ 5.426.332.503,00

$ 5.426.332.503,00

TOTAL OBRAS COSTOS DIRECTOS E INDIRECTOS

VALOR TOTAL OFERTA 

Observaciones:

UNION TEMPORAL ALIANZA MJE: Atendiendo lo dispuesto en el numeral 3.2.1. EVALUACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA de los términos de referencia donde se establece “Se realizará la verificación y corrección de las operaciones aritméticas

de las propuesta” se realiza corrección en la suma de los valores parciales de las obras a ejecutar pasando de un valor presentado en la oferta de $ 5.426.332.502,00 a un valor corregido de $ 5.426.332.503,00

FORMATO 4

PROPUESTA ECONOMICA

CONVOCATORIA No. PAF-JU-O-051-2018
PROPONENTE: UNION TEMPORAL ALIANZA MJE

LA TERMINACIÓN DE LAS OBRAS Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS INFRAESTRUCTURAS EDUCATIVAS, UBICADAS EN LOS MUNICIPIOS DE IPIALES Y BARBACOAS DEPARTAMENTO DE NARIÑO

EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS SANTA TERESITA DE ALTAQUER UBICADA EN EL MUNICIPIO DE BARBACOAS, POLITECNICO MARCELO MIRANDA, SAN JUAN Y SEMINARIO UBICADAS EN EL

MUNICIPIO DE IPIALES

ITEM INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO CANTIDAD Vr. COSTO DIRECTO

Vr. COSTO 

DIRECTO 

PRESENTADO

COSTOS INDIRECTOS E IVA/UTILIDAD

Vr. PARCIAL


